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 نقشه آرامش اقتصادی
 4 اقتصاددان در گفت و گو با »ایران« نقشه راه رشد غیرتورمی را ارزیابی کردند

26 آبان ســال جاری نقشــه راهی از ســوی وزیر امور اقتصادی و دارایی رونمایی شد که 
در محافــل اقتصادی و در میــان صاحبنظران به عنوان »نقشــه راه رشــد غیرتورمی« 
از آن یاد می شــود؛ نقشــه ای که بناســت با اجرای آن در دو ســال آتی ضمن دســتیابی 
به رشــد اقتصــادی پایــدار، نرخ تــورم نیز مهار شــود. احســان خانــدوزی بــا ارائه این 
نقشــه در صفحه شــخصی خود در فضای مجازی نوشــت: »پس از دو ماه همفکری با 
کارشناســان، وزارت اقتصاد از کلیت نقشه راه دو سال آتی برای رونق تولید همزمان با 

کاهش تورم، رونمایی کرد.« ســید محمدهادی سبحانیان، معاون وزیرامور اقتصادی 
و دارایــی چنــد روز پیش با حضــور در شــبکه خبر هــدف از طراحی چنین نقشــه ای را 
هماهنگــی سیاســت های اقتصــادی دولت و پاســخ بــه مطالبات فعــالان اقتصادی 
اعلام کرد و گفت: »شــرایط اقتصادی در آغاز کار دولت ســیزدهم مناسب نبود. رشد 
اقتصادی در دهه گذشــته صفــر و نرخ تورم زیــاد بوده و در نتیجه وضعیت معیشــت 
مردم هم مناسب نبوده است. در این نقشه راه برای اقتصاد کشور چهارچوبی تعیین 

شــده اســت. نقاط ضعف اقتصــادی دولت های قبلی عــدم هماهنگی و انســجام در 
سیاستگذاری ها بوده است. در این مرحله به تعیین چهارچوب پرداخته شده است تا 
به سمت رشد پایدار و ســرمایه گذاری در تولید قدم برداشته شود. اتخاذ سیاست های 
مالی و پولی متناسب با کاهش تورم خواهد بود«. او معتقد است که تدوین این نقشه 
راه از مســیر انضباط بخشــی به نظام بانکی و نظام بودجه ای کشور و مسیر سوم کنترل 
ناترازی های حــوزه ارزی می گذرد. در نهایت پس از گذشــت پنــج روز از اعلام کلیات 

طرح دیروز متن کامل منتشــر شد که به راهکارهایی برای مهار پایدار تورم، رفع ناترازی 
بودجه، رشــدآفرینی و رونق تولید، تأمین مالی پروژه های پیشران و انضباط بخشی به 
خلق پول بانکی در دوره های کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت پرداخته شده است. 
مــا نیز در »ایران« ضمن ارزیابی جزئیات طرح با متخصصان امر گفت و گو کردیم و از 
آنها درباره ضرورت تعیین چنین نقشه ای و چگونگی اجرای کارآمد آن پرسیدیم که در 

ادامه می خوانید.

تدوین نقشه راه، در اوایل کار دولت اتفاق مثبتی است
انتظــار معجــزه در  از دولــت ســیزدهم  نمی تــوان 
کاهــش نــرخ تــورم داشــت، چــرا کــه دولــت فعلی 
به دلیــل تحریم هــای بســیار ســختی که از ســال 97 
کشــور بــا آن مواجه شــده بــا چالش هــای متعددی 
روبــه رو اســت. امــا قطعــاً تدویــن نقشــه راه رشــد 
غیرتورمــی، اتفاق خوب و مثبتی اســت که در اوایل 
کار دولت رئیسی رقم خورد. تدوین چنین برنامه ای 
دور از انتظار نبود چرا که این دولت قول داده اســت که مشــکلات معیشــتی 
مردم را با وجود تحریم ها حل کند. در نقشــه راه تدوین شــده که بدرستی به 
مســائل و چالش های اقتصادی پرداخته شــده اگر هر کدام از موارد بدرستی 
و صددرصدی اجرا شــود، برای کشــور یک برد محســوب می شود. اگر دولت 
ســیزدهم در مهــار نوســان ارز یا انعقــاد پیمان هــای پولی دو جانبــه یا چند 
جانبه به موفقیت برســد خیلی از مشــکلات کشــور حل خواهد شــد. اما قبل 
از آنکه به این ســمت برویم ضرورت دارد که دولت ســیزدهم این ســؤال را 
بپرســد که چرا این مشــکلات ایجاد شــده اســت؟ در این صورت می توان به 

نتایج بهتر و دقیق تر در حل چالش ها رسید. 
از ســویی طبق نقشه راه تدوین شــده قرار است بودجه کشور انقباضی تنظیم 
شــود، حال این ســؤال مطرح اســت که چرا دولت گذشــته بودجه را انبساطی 
آمــاده کــرد؟ و چــرا به صــورت واقعــی انقباضی نشــد؟ دولت گذشــته عنوان 
می کرد که قرار بود در بودجه 20 درصد رشد اعمال می شد اما برای مدیریت 
هزینه و تدوین بودجه انقباضی، تنها 10 درصد عدد بودجه رشد داشته است، 
قاعدتاً چنین بودجه ای انقباضی نیست. حال دولت سیزدهم در برنامه خود 
تأکیــد کرده اســت که می خواهد به صــورت واقعی بودجــه را انقباضی تدوین 
کند. وقتی دولت بودجه را بخوبی و واقعی تنظیم نکند، کســری بودجه پدید 
می آیــد و همین امر ســبب افزایش نرخ تورم می شــود و این همان موضوعی 
اســت که از دولت گذشــته بــه دولت ســیزدهم به ارث رســیده اســت. قاعدتاً 
زمانی یک برنامه موفق اجرا می شود که تمام دستگاه ها همکاری کنند و خود 
را مسئول بدانند. بدین جهت اگر تمام بخش های اقتصادی در راستای نقشه 
راه رشد غیرتورمی حرکت کنند به طور قطع نتیجه مطلوب به دست می آید و 
می توان اقتصاد کشور را از مشکلات سال های گذشته که بخش قابل توجه آن 

از دو سال پیش ظهور پیدا کرده، رها شد. 

آلبرت بغزیان
عضو هیأت علمی 

دانشگاه تهران

نقشه راه رشد غیرتورمی، به اقتصاد کشور کمک می کند
دولــت  غیرتورمــی  رشــد  راه  نقشــه  از  گذشــته  روز 
رونمایی شد، در این نقشه راه که رونق تولید همزمان 
با کاهش تورم دیده شــده بــه برنامه های کوتاه مدت 
و میان مدت پرداخته شــده اســت. همــه مواردی که 
در نقشــه راه رشــد غیرتورمی دولت ســیزدهم وجود 
دارد برای اقتصاد کشــور بسیار خوب است و می تواند 
کمک کننده باشد. اقتصاد ایران به چنین نقشه راهی 
نیاز داشت چرا که بر مبنای آن می توان تصمیم های 
درســت و اصولی گرفت.  اما یکی از نکاتی که بســیار اهمیت دارد و امیدوارم 
دولت ســیزدهم به این سمت برود، انضباط مالی است؛ جدا شدن بودجه از 
انتشــار پول و جلوگیــری از خلق نقدینگی یکی از موضوعاتی اســت که دولت 
ســیزدهم بایــد در دســتور کار خــود قرار دهــد. دولت های گذشــته چنین راه و 
روشــی را انتخاب کردند و همین امر موجب شد تا افزایش نرخ تورم، سرعت 

بیشتری بگیرد.
 نکتــه دیگری که توجه به آن ضرورت دارد، حرکت به ســمت رفع تحریم ها 
اســت. در نقشــه راه بــه راه هــای دور زدن تحریــم چــون تهاتر نفت، اســتفاده از 
دیپلماسی فعال جهت وصول منابع بلوکه شده ارزی و انعقاد پیمان های پولی 
دو یا چندجانبه اشــاره شده است. این موارد  نیمی از مشکلات را حل می کند و 
می تواند وضعیت اقتصادی کشــور را بهبود ببخشــد اما برای آنکه مشــکلات را 
به صفر برســانیم کافی نیست؛ از این رو یکی از مهم ترین عوامل که باعث رشد 
تورم شــده، تحریم های ظالمانه اســت. اگر بدون آنکه امتیازی دهیم با جدیت 
مذاکرات دنبال شــود، با ســرعت بیشتری می توان مشــکلات را حل کرد.  اما به 
فــرض اینکه تحریم ها باقی بماند، اجرای هر بند از نقشــه راه رشــد غیر تورمی 

می تواند برای حل چالش های اقتصادی کشور بسیار اثرگذار باشد. 
در ایــن میــان یــک توصیــه جدی وجــود دارد کــه در گذشــته بــه آن توجه 
نشــده: ثبات تصمیم های سیاســی و اقتصادی. اگر مردم، فعالان اقتصادی و 
تولیدکنندگان به این باور و یقین برسند که دولت سیزدهم سیاست مشخص 
در مباحث اقتصادی و سیاسی دارد، دیگر نگران بی ثباتی نیستند و به صورت 
بلندمدت در مــورد فعالیت های خود برنامه ریزی می کنند. تأکید می کنم اگر 
تحریم هــا باقــی بماند، برای تحقق رشــد پایدار اقتصــادی و فاصله گرفتن از 

تورم دورقمی، باید به تولید بیش از گذشته توجه کرد. 

مرتضی عزتی
عضو هیأت علمی 

پژوهشکده 
اقتصاد، دانشگاه 

تربیت مدرس

دولت رئیسی، اقتصاد را قابل پیش بینی می کند
نقشــه راه رشــد غیرتورمــی، ویژگی های متعــددی دارد 
که دولت ســیزدهم به صورت کارشناسی و دقیق تدوین 
کرده است و لذا اجرای این نقشه، می تواند بخش قابل 
توجهــی از چالش های موجود را برطــرف کند و اقتصاد 
ایــران را به ســمت ثبات که به شــدت نیاز داریــم، ببرد. 
چند ســالی اســت که در حوزه های مختلف و بخصوص 
قیمــت کالاها هیــچ ثبات قیمتــی وجود نــدارد و مردم 
طــی چند ســال اخیــر شــاهد کوچک شــدن ســفره های 
خود بودند. با نقشــه راه تدوین شــده که به نظر می رسد واقع بینانه طراحی شده 
می تــوان از مشــکلات عبور کرد. یکــی از ویژگی های بارز نقشــه راه، توجه به تولید 
اســت. رفــع موانــع کســب و کار و افزایــش پیش بینی پذیــری اقتصــاد دو موضوع 
کلیدی است که تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی بارها به آن اشاره داشتند و طی 
ســال های گذشــته نتوانســتند به خواســته بحق خود برســند. از این رو و با توجه به 
نقشــه راه می توان امید داشــت که دولت سیزدهم به تولید بهای بیشتری خواهد 
داد و دیگر اجازه نمی دهد که ریســک ســرمایه گذاری و فعالیت تولیدی در کشــور 
بیشتر شود. مبحث دیگری که در دولت سیزدهم و در قالب نقشه راه مورد توجه 
قرار گرفته و پیش از این به آن پرداخته نمی شد، کاهش مصارف بودجه با هدف 
انضبــاط بخشــی به بودجــه، کاهش هزینــه در مراکز عمده مصرف و ســاماندهی 
درآمد و هزینه شــرکت های دولتی اســت و در این میان افزایش منابع بودجه بنا 
شــده از طریق پایه های مالیاتی، اصلاح نظام مالیاتی و ساماندهی معافیت های 
مالیاتی دنبال شــود؛ این موارد کمک خواهد کرد که تا حدودی از ناترازی بودجه 
کاســته شــود. چند ســالی اســت که می گویم باید از تجربه موفق ســایر کشورها در 
مباحــث مالــی و بودجه ای اســتفاده کــرد؛ وقتی می گویــم که دولت بایــد بودجه 
واقعی تنظیم کند، برای این اســت که کشــور با کســری بودجه مواجه نشــود. سال 
گذشــته در مورد کســری بودجه تذکر داده شــد ولی متأســفانه به آن توجه نشــد. 
نقشــه راه مکتوب شــده را به فال نیک می گیریم و امیدواریم که تمام بخش های 
اقتصادی با هدایت معاون اول رئیس جمهور بتوانند به وظایف خود عمل کنند 
و هیــچ وزارتخانــه ای خود را جدا از ســایر وزارتخانه های اقتصــادی نداند. اگر وزرا 
هماهنگی لازم نداشته باشند، بدنه آن نیز در برابر تغییر مقاومت خواهند کرد و 
عملًا نتیجه مثبتی عاید کشور نمی شود. در سال های گذشته برنامه های مختلفی 

تدوین و ابلاغ شد ولی بخش قابل توجهی از برنامه ها آرمان گرایانه بود. 

علی قنبری
استاد اقتصاد 

دانشگاه تربیت 
مدرس

 نقشه راهی که نیازمند همکاری وزارتخانه های اقتصادی است
یکی از اقدام هایی که روز گذشــته کابینه دولت رئیســی انجام 
داد، رونمایی از نقشــه راه رشــد غیرتورمی بــود. این برنامه 2 
ساله )کوتاه مدت-میان مدت( ویژگی های متعددی دارد که 
اگر اجرایی شــود، می تواند اقتصاد ایران را از مشکلات فعلی 
رهــا کند و به ســمتی ببرد کــه همه از دولت ســیزدهم انتظار 
دارند. در این میان باید تأکید کرد که در مدت یک تا دو سال 
نمی توان تمام مشکلات و چالش های ایجاد شده را از صحنه اقتصادی کشور پاک کرد. 
برنامه تدوین شــده به حوزه های مالیات، بودجه، تولید، تســهیلات بانکی و سایر موارد 
توجــه کــرده اســت ولی برای آنکه ایــن برنامه موفقیت آمیز باشــد، دو نکتــه دیگر باید 
در ایــن موضوع دیده شــود که اولیــن آن انعطاف پذیری در اجــرای برنامه ها و دیگری 
جزئی نگری اســت. اگر می خواهیم به صورت دقیق از مشکلات پدیدار شده در اقتصاد 
فاصله بگیریم، باید تمام چالش ها به صورت جزء به جزء مورد بررسی قرار گیرد و این 
امر نیازمند آن اســت که تمام دســتگاه های اقتصادی در اســتخراج مشــکلات و اجرای 

انواع راه حل ها همکاری کنند.
اگر برنامه ها منعطف و ریزبینانه باشد، می توان آن تحولی را که دولت سیزدهم مدنظر 
قرار داده اســت، محقق کرد. نقشــه راه رشــد غیرتورمی با نگاه ادامــه تحریم ها تنظیم 
شــده اســت وبنابراین  اگر دســتگاه دیپلماســی بتواند مذاکــرات را به خوبــی جلو ببرد، 
می توان در مدت دو سال تا نتیجه بخش شدن مذاکرات و گفت وگو ها، آرامش را به بازار 
و تولید برگرداند. در این برنامه به تولید نگاه خاص و ویژه شده است و اعتقاد دارم که 
اگر به تولید داخل و حل مشــکلات این بخش توجه شود، می توان از بحران ها به خوبی 
عبور کرد. دولت سیزدهم قصد دارد دو موضوع مهار پایدار تورم و رشدآفرینی و رونق 
تولیــد را بــا هم جلو ببرد. لذا برای رســیدن به ایــن امر ضرورت دارد کــه برنامه تدوین 
شده به درستی و دقیق اجرا شود. در گذشته برنامه های متعدد و جامعی وجود داشته 
است اما بی توجهی و عمل نکردن به آن باعث شده مشکلات روزافزون شود. لذا برای 
آنکه اقتصاد ایران به سمت آرامش برود باید به سمت اجرای واقعی برنامه ها و نقشه 
راه هــای تدوین شــده رفت و تمام اعضای دولت بر اســاس این برنامه هــا برنامه ریزی 
کنند. در نقشه راه به ارائه راهکارهایی برای مهار پایدار تورم، رفع ناترازی بودجه، رشد 
آفرینــی و رونــق تولیــد، تأمین مالی پروژه های پیشــران و انضباط بخشــی به خلق پول 
بانکی در دوره های کوتاه مدت و میان مدت پرداخته شــده اســت. تمام این برنامه ها و 
نگاه ها مناســب اســت و تنها دغدغه اجرا آن است که امیدواریم دولت سیزدهم به آن 

برسد و بتواند موضوعات عنوان شده در نقشه راه را عملیاتی کند.
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